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CEHMİYYE (MUTEZİLE) DE AKILCILIK* 

Doç. Dr. TALAT KOÇYİGİT 

Cah.iliyye Araplarının sahip oldukları bilgi kırıntılarının m·enşe ve. mahi
yetleri tetkik edilecek olursa, huıılarm, tahiat' ve insan konusunda, hirhirleriy· 

le herhangi bir ilgisi bulunmayan bir takını görüş ve inançlardan, selefierinden 
tetkik ve tesbit edilmeksizin nakledilmiş bazı tecrühelerden, veraset yoluyla 

kendilerine intikal etmiş tıhha ve alışkaıılık haline gelıniş kehanete, yahut 
Önceki nesillerden nakledilmiş yıldızlara müteallık bir takını söz ve tekerle

melerden iharet oldukları görülür. Hatta edehiyatla ilgili olarak rivayet ettik· 
leri, fakat hiç bir araştırmaya tabi tutmadıkları şiir hile hu kahildendir. Bu· 

günkü tahiriyle kültür sahihi olan her cahili hu bilgilere yabancı değildir; çün
kü huıılarm hepsi sabit malumat cinsindendir. 

İslamiyet, fikir hayatma başka bir caıılılık getirmiştir. Her ne kadar ilk 
devirlerde, belirli isimlerle zikredilen müstekıl iliıııler henüz teşekkül etmemiş 

idiyse de, nazil olan ayetlerle ilgili açıklamalar, Hazreti Peygamberden işitilen 
söz (hadis) lerin d:lııdeki ehemnıiyetleri dolaymyle müslüıi:ıaıılar arasmda 

müzakere ve münakaşa edilmesi, ve nilıayet, gerek Kur'an ayetleriyle ve 

gerekse Hazreti Peygamberin hadisleriyle varid olan eı:ı:i.ir ve nchiyierin 
hala! ve haram yönünden değerlendirilerek tatbik sahasına çıkarılması gay· 
retleri, daha sonraları müstekıl birer ilim olarak ortaya çıkacak olan Tefisir, 

Hadis ve Fıkıh iliıi:ılerinin ilk belirtileri olınuştur. Nitekim daha Ahhasi dev
rinin başlarmda hu iliııılerle ilgili mÜEtekıl eserler tasnif edilmiş bulunmakta
dır. 

Ahhasi devrine kadar sadece dine taalluk ettikleri için "dini iliıııler" adı 

altında gelişmeye devam eden ve müslümaıılar arasmda büyük kabul gören 
hu iliıııler yanında, akla dayanan yeni h azı ilimler daha ortaya çıkınağa haşla-

* Cehmiyye ve mutezile, İslam tarihinde zuhur etmiş iki ayn mezhep olmakla beraber, 
biz, gerek yazımızın başlığında ve gerekse yazımızda bazan mutezile, bazan da mutezileye 

delalet etmek üzere cehmiyye ismini lmllandık. Hadisçiler arasında maruf olduğu üzere, 

mutezile, cehmiyyenin sıfatiann nefyi ve Kur'anı Kerimin malılUk olduğu görüşlerini 

benims~miş olmalan dolayısıyle cehmiyye ismiyle de şöhret kazanımşlardır. 
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mış, halifeler tarafından da teyid ve teşvik olunmaları dolayısıyle, çok daha 
süratli gelişmiş, kısa bir zaman içinde de tedvin ve tasnif devrine girm.iştir1 • 

Buna göre diyebiliriz ki, İslamiyetİn ilk asırlarında iki gurup ilinı teşekkül etmiş 
bulunmaktadır. Biri, menşıti İslam olan ve Tefsir, Hadis ve Fıkhı içine alan 
diıll ilinıler; diğeri ise, Hind, Yunan ve İran'dan gelen ve Tıh ve Felsefeyi içine 
alan dünyevi ilinıler. Nitekim ilinılerin tasnifine tahsis ettiği bir hahta İbn 
:Ş:aldün bu hu,susa işaret eder ve şöyle der: 

"İnsanların meşgul oldukları, tahsil ve ta']im yolu ile birbirlerinden 
. aldıkları ilinıler başlıca iki sınıfta topİanmıştır .. Birincisi, insanın ak;Jı 
ile elde edebileceği tabii ilinıler; ikincisi ise , onu vazedenden aldığı nakli 
ilinılerdir. Evvelkisi hıkmet-felsefe ilimleri olup insan bunları aklıyle öğre~ 
nir; beşeri idraki sayesinde mevzularına, meselelerine, bürhanlarına ve 
çeşitli &ğretim yollarına vakıf olur ve yine bu sayede doğruyu hatadan 
ayı:ı;detme imkanını bulur. İkincisi ise, Vazı~ı Şer'iden gelen habere müs
tenid nakli ilinılerdir. Bu ilinılerde, bazı fer'i meselelerin asıllara ilhakı 
dışında aklın rolü yoktur. fer'i .meseleler, birbirini takip eden bir takım 
hadiselerden iharet olduğu için bunlar kulli nakiİ içine girmezler; ancak 
kıyas yolu ile bunların asıllara ilhakı gerekir. Nakli ilimierin aslına 
gelince, bunların hepsi de Allah ve Resı1J.ü tarafindan bizim için vazolun· 
muş Kitap ve Suunet'e ait şer'ıyyattır"2• 

Tefsir, Hadis ve Fıkıh, gihi nakle dayanan ve tamamİyle İslami olan 
ilinıler ya~da akli-felsefi ilinılerin zuhuru; bidayette, İslamdan ayrı, müs
tekıl bir seyir takip ederek olınamıştır. Bilakis akıl, nakli ilinılerin getirdiği 
hükümleri kendi yönünden. teyid etmek, kendine has delil ve bürhanlanyle 
naklin öğrettiklerini muarıza karşı korumak gayesiyle faaliyete geçmiştir. 

1 Dünyev.t diyebileceğimiz bu ilimlerin başlıca menşe'i Cundis;;biir medresesidir. Bu 
medrese Kisra E~uşirvan (531 - 579) tarafından kuruhnuştu ve araştırma konulannı tıh ve 
felsefe teşkil ediyordu. Hocalannın çoğu ise hristiyan nasturilerdi. l'rfiladi 6 ncı asırda 
İran, ilmi faaliyetlerin son derece ileri o lduğu bir ülke idi. Cundisiihfi+ medres esi, bunun 
bir semeresidir. Bu medresede tıbbi araştırmalar yapan bir enstitü .ile. bir de hastane 
kuruhnuştur. Hocalarıyle tabililer kendi diyariarından çıkaclnnş ve İran'a iltica etmiş 
hiridli veya· Yunan, yahutta hristiyan suryanilerdir. Buna göre Cundisiihiir'da bir taraftan 

. Hind ve İran, diğer taraftan Yunan "Hikmet"i birleşmiş oluyordu. Müslümanların İran'ı 
fethetmelerinden sonra da faaliyetine devam eden bu medrese, Abbasi devrinden itibaren 
müslümanlar üzerinde müessir olmağa başlamış ve ilmi hareketlerde büyük rol oynamıştır. 
Bu konuda daha geillş bilgi iÇin bkz. De Boer, TiirilJ.u'lFelsefe Fi'l"İsliim, s. 24 ve 
aynı sıihifede 4 No. ·ıu not. 

2 Bkz. İbn ij:aldün, el-Mulı:addime, I. 363. 
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Aklın, bilhassa· itikadi konuları ele alarak müdafaaya · girişmesi, İslam tari

:hinde yeni bir ilmin zuhurunu sağlamıştır. Bu ilim, Kelam ilmidir. 

Muhtelif devirlerde yı'!şamış bazı imamların Kelam ilmiyle ilgili tarifler~de 
hu.husus açıkça görülür. Meselael-Gazali (Ö. 505 fllll) ye göre Kelal!l ilminin 
gayesi "elıl-i sunnet akidesini, elıl~i hid'atın teşvişinden korumaktırm. El-İci 

·(ö. 756 /1355) ye göre "delil iradı ve şüphenin izalesiyle akilid-i diniyyenfu. is

hatıdır"4. Et-Teftazani (Ö. 792 /1383) ye göre akilid-i diniyyeyi yakinen hasıl 
olan delillerle hilmektir"5• İbn ]jaldün (Ö. 808 /1406) ise, Kclamın "imani 

akaidi akli delillerle ishat, selef ve elıl-i sunnet mezheplerinden inhiraf etmiş 

muhtedi'anın fikirlerilli de red eden bir ilim" olduğunu söyleıniştir6• 

Kitap ve Sunıiette varid olan , yahut bize nakıl yolu ile gelmiş bulunan 

akaidin akli delillerle ishatını iie bu akaide muhalif olanlara karşı onların mü

dafaasnn gaye edinen Kelam ilmi ile ilgili bu tarifler, aslında birbirinden fark

sız, ay-nı gerçeği ifade eden görüşlerden ibarettir. Esasen Kclamın zuhurunu 

hazırlayan ve gelişme'sini sağlayan çeşitli arnillerin incelenmesi de, tariflerde 

helirtilmek istenen ana fikri doğrulayacak neticeler vermek-tedir. Eğer bu amil

ler, bir kısmıbizzat İslamın tabiatından neş'et ettiğiiçin dahili, diğer bir kısmı 

da yabancı din mensuplarınd~n geldiği için harici olmak üzere ikikısımda gözden 

geçirilecek olursa, her iki şekilde de aklın hük-ümlerine değer verilerek kendi 

yolunda ve fakat gerçeğe ulaşacak yönde tenhilı ve teşvik edildiği görülecektir. 

Kur'am Kerimi tethlk edenler buna dair pek çok misal hlılahi.lirler: 

Hazreti Peygaınher İslam'ı tebliğ etmek için gönderildiği zaman Arap 

Yarımadası çeşitli din mensuplarının birbirleriyle mücadele ettikleri bir hel

ile idi. Mü'minler, ya:i:mdiler, sahi'iler, hristiyanlar ve müşrikler ... 7• Bunlardan 

herbirinin kendine göre bir takım inançları vardı ve her biri kendi inançlarının 

diğerlerinden daha doğru ve hak olduğunu iddia ediyor, bu iddianın ishatı için 

kendiİle has deliller ileri· sürüyordu. 

3 Bkz. el-Munlp;?! mine'z-zaliil, s. 132. 

4 Bkz. Şer).ıu'l-:M:eviilpf, I. 14-15. 

5 Bkz. Şer).ıu'l-l\la:fı:iişıd, I. 4. 

6 Bkz. el-Mu:fı:addime, I. 382. 

7 Kur' am Kerim, bir ayetinde bu dinlerin isimlerini toplu olarak zikreder ve muhtelif 
ayetlerde de herbirinin sahip olduğu inançlan açiklıyarak bunlara cevaplar verir. (Bkz. :ı;Iacc 

si'ı:resi, 17). Bu ayetin meali şöyledir: "İman edenler, yahudiler, Sabi'iler, nasraniler, mecı1siler 
ve müşrikler (yok mu); ~şte Kıyamet Günü Allah, onlar hakkında hüküm verecektir. O, her şeye 

hakkıyle kaadirdir". 
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Hazreti Peygaı:ıiber, bu çeşitli din mensuplennın her biriyle ayrı ayrı mü

cadele etmek zorunda kalıyordu. Fakat bu mücadelesinde Allah onu yalııız 

hırakmıyor, gönderdiği vahiylerle ona yol gösteriyor, eline, muarızlarını ce· 

vaptan aciz bırakacak kuvvetli deliller veriyordu. Bu deliller, daha çok akla 

hitap edici, onu uyarıcı, tefekküre, teemmüle ve tezekküre davet edici idi. Me

sela Allah'ı inkar ederek O'na yıldızları şerik koşan müşriklere, İbrahim 

(A.S.) in kıssasını tekrarlıyarak intiliaha gelınelerini öğüt veriyor ve şöyle 

diyordu: 

"Gece etrafını kaplayıpta yıldızları görünce , işte benim rahhım diyor; 

fakat yıldızlar uffıl edip görünmeyince de, hen uffıl edenleri sevrnem (bunlar 

benim rahhım olamaz) diyordu"8• 

Yine müşriklerden f.".) t../> .J i \.12.JI ~ 0'" "bu çürümüş kemikleri 

kim diriltecek?" diyerek öldükten sonra dirilmeyi inkar edenlere : Ji 
ö .J'" J _,1 l41't!.j\ (.$.1!1~:::: "de ki: Onları ilk defa inşa eden Allah 

diriltecek"Q J.:...L~ J1>- if J~ J ('J~ < J/~JI JW~ ~~ "biz ilk defa 

yaratmada aciz mi gösterdik ki (yeniden diriitme işi hahis konusu olduğu 

zaman bunda aciz kalalım); fakat onlar yeniden yaratma işinde şüphe için
dedirler"10. 

Allah'ı inkar edenlere karşı, akılları tenhih, tefekkür ve teemmüle tevcilı 

ederek şöyle diyor: .J~I.J J.:UI ~ ~I.J u;, .J 'YI.J ..:..ıi_,-JI ._;1;.. J ıJ\ 

~~ •t,. if •wıif .ı.lJI J_;,,"l lA .J . u"l:JI ~~ ~ .J~I j <S.J:{. Jl ~I.J 

0,j-......l.l ~l><.-11_, c_~) ~J'~ J 4: b J5"o,. l~ ..::..~ .J t; y ~ u;, .J 'YI ~ 
• ı) _,lk:_ i _,AJ ..:.ı(~ 'Y u;, .J 'YI.J ·w ı "Göklerin ve yerin yaratılışın da, gece 

ve gündüzün birbiri arkasından gelip gidişinde, gemilerin insanlar için faydalı 

şeylerle denizlerde yüzüşünde, Allah'ın semadan indirdiği yağ~ur ile arza 

. ölümünden sonra yeniden hayat verip her çeşit hayvanı üzerinde yayışında, 

8 En'iim süresi, 76. 

9 Yasin süresi, 78-79. 
lO J.(af süresi. 15. 
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rüzgarı ve musahhar hulutu sema ile arz arasında (dilediği tarafa) sevkedişinde 

akıl sahipleri için iliretler vardır"11 • Ayette bilhassa akıl sahiplerinden hahse· 

dilmesi, üzerinde ehemmiyetle durulacak bir noktadır. Göklerin ve yerin 

yaratılışı, gece ve gündüzün ilıtilaf:ı, rüzgarın ve bulutların hareketi ve bunun 

gilii dış aJ.emde görülebilen olayların hepsi, kesret içindeki vahdetin bir teza

hürüdür ve yalnız akıl sahipleri, bu vahdetten Allah'ın varlığını ve birliğini 

tefekkür ve teemmül yolu ile istidlaJ. edebilirler. 

Misal olarak zikrettiğimiz bu bir kaç ayetle zikrinden sarfı nazar ettiği

miz daha bir çok ayet; müslümanların yabancı din mensuplarıyle giriştikleri 
münakaşalarda takip edecekleri hattı gösterdiği gilii saJ.ıip olmaları ve bağlı 

hulUIJ.malan gereken inanç ve akidelere de işaretetmektedir. Bunlar, yukarıda 

da kaydettiğimiz gilii, Kelam ilminin zuhurutıu hazırlayan dahili amillerin 

başında yer alır. 

Hicretin ilk asrı boyunca Kur'anı Kerimin ve Hazreti Peygamberin tev· 

cilı ettiği yönde, gerçek akaide her hangi bir halel gelmernek üzere devam eden 

ve daha ziyade müslümaularla diğer din salikieri arasında_vukua gelen bu çeşit 

itikadi münakaşalar, birinci asırdan soııra yön değiştirmeye başlamış, bilhassa 

Cehmiyye (mutezile )12 nin zuhuru ile felsefi bir Iiliasa bürünerek şiddetini daha 

çok artırmıştır. Fakat en büyük talihsizlik, bu münakaşalarda hasım olarak 

görülen diğer din mensuplarının yerini müslüman gurupların almış olmasıdır. 

Bu durum, yukarıda işaret ettiğimiz Kelam ilminin zuhurunu hazırlayan ve 

gelişmesini sağlayan harici arnillerin daha çok müessir olmağa başladığı devir

Iere aittir. Bu harici amillerin başında, İslam akaidiııi korumak ve yabancı 

haskılara karşı onu müdafaa etmek görevini üzerine alan itizal mezhehiııiıı, 

Yunan felsefesini bir meslek haline getirmesi ve akaidin bazı müşkül taraflarını 

bu felsefe ile açıklamağa kalkışması gelmektedir13• 

ll BaJı:ara sılıesi, 164. 
12 Umuıniyetle, mutezilenin Viişıl İbn' Ata' ile başladığı kabul edilirse de, dini meselelecin 

felsefi izahı mutezile imarnlarından Ebu'!- Hu<!!eyl'in önderliğinde gelişmiştir. Bu konuda 

bkz. eş-Şebristiini, el- Mil el ve 'n-Nil;ıal, I. 46. 
13 Mutezile yabancı din salikleriyle giriştikleri münakaşalarda, bunların cidal ve müna

kaşa yönünden çok daha kuvvetli olduklarını ve çok daha müessir si!illilarla karşı koyduklarını 
farkediyorlardı. Bu kuvvetin menşe'i felsefe ile diğer akli ilimlerdi. Mutezileyi eski Yunan fel

sefesine ait arapçaya tercüme edilmiş kitapları mütalaaya sevkeden !imi!, hasımlannın sahip 
oldukları aynı silahlan elde etmek arzusud ur. Ne var ki, önce İslam akaidinin korunması için bir 

vasıta olarak alınan felsefe daha sonraları gaye olmuş, asıl olan diğer gaye ikinci plana 

i tilmiş tir. 
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Vakıa mutezile, yabancı din mensuplanylt1 olan mücadelelerip.e yine devam 
.etmiştir. Bazı mutezill yazaı;ların heyanlarından öğrendiğimize gör~, çeşitli 

.ülkelere gönderdikleri da'iler vasıtasıyle bir çok gayr~_i muslimiu İsliima gir

melerini sağlamışlardır. Mesela Vaşıl İbn 'Ata', kendi adaıularındap. 'Abdul
lah İhnu'l-:ı;rari§'i Mağribe göndermiş, bir çok kimse. onun eliyle doğru yola 

gelmiştir. Keza ]J:orasan'a :ı;ı:afş İbn Siilim.'i göndt1nuiş; :ı;ı:afş, Tir~'e kadar 
giderek orada Cehm İbn Şafvan ile münazaraya girişmiş ve qnu susturmuştur. 

Yine bu maksatla, el-~asim Yemen'e, Eyyüh Cezire'ye el-:ı;ı:asan İbn Zekvan 

Küfe'ye, 'O§man et - 'favll de Ermeuiyye'ye gönderilmiştir14• Mutezill el
]J:ayyat, kendi mezhebini medhedei:keri ayın konuya temas ederekşöyle der: 
"Yer yüzünde mutezileden başka delıriyyeyi reddeden kimse var mı? İbra

him en-Na~~am, Ehu'l-Hu?ieyl, Mu'ammer, eı:Esvari ve diğer henzerleri gibi 
kimleri gösterehili:rsiniz? Tevhldi doğrultan, apaçık huccetlerle bunu ishat 

eden, kitaplar telif eden, delıriyye, saneviyye ve buna henzer çeşitli mülhıd 
sınıflara reddiyeler hazırlayan mutezileden başka kim hiliuiyor?"15• "Halk 

içinde erbab-ı nazar ve kelfim siihihi olan yiılnız muteziledir"16• 

Bu. ifadelerde büyük bir hakikat payının hulunduğup.a şüphe yoktur; 

çünkü mutezileuiu zuhuruna kadar, İslam tarihi, felsefi görüşlere sahip, aklı 
her şeyin üstünde tutan. ve akıl yolu ile halledilemiyecek hiç bir şeyin hulı.ı,nm.a· 
dığına .inanan mutezile gibi bir mezhehin vÜcuduna şahit olmamıştır. Bu ha

.kımdan mutezile, zuhuruudan itibaren yalnız yabancı din s iilikleriyle mücadele 
etmemiş, aynı zamanda, Kur'al).l Kerimde müteşahih .olarak gelen ayetlerin 

şerh ve izahında kendilerinisaliihiyetli görerek onları felsefi yönden açıklama• 
ğa çalışmıştır. Bu ayetlerden bir kısmı tevhldle ilgilidir; bir kısmı Allah'ın 
adaletiyle ve ef'iiliyle, bir kısmı insanın ef'iiliyle ilgilidir; bir kısmı da Cennet, 

Cehennem ve Kıyamet alıvali ile ilgili olan ayetlerdir. 

Biz burada, mu tezilenin bu ayetlerle ilgili felsefi görüŞleri üzerinde dura· 

cak değiliz. Bunlar Kelam kitaplarında mufassal bir şekilde ele alınmış ve her 
birinin ayrı ayrı cevapları verilmiştir17• Bizim üzerinde durmak istedi,1rimiz 

konu, mutezileuiu, Allah'ın zatı, sıfatları ve ef'iili ile insanların ef'iili (kaza ve 
kader, yahut cehr ve ihtiyar) gibi akaidin çeşitli konulanna taalluk eden mese-

14 Bkz. İbnu'l-Murtaza, 'fabaJı:atu 'I-mu 'tezile, s. 32 . 
.. 15 Bkz. Kitabu'l- İntişar, s. 17. 
16 Bkz. Aynı eser, s. 72. 

17 llfutezilenin İslam akaidi üzerinde Isii:r ettiği cidal ve münakaşalar; "Hadisçilerle Ke
lilıncılar arasındaki münakaşalar" (İlahiyat FaJ,iiltesi Yayınları - Ankara. 1969) adlı eserimizde 
aynca incelenmiştir. 
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lelerde · felsefi görüşlerini· her şeyin üstünde telakki etmeleri, aralarındaki 

çeşitli ihtilaflara rağmen, bu görüşleri, zaman zaman itikadi abkaının maka

-mui~:.ikameye gayret sarfetineleri ve bütün bunları sirf akıl adına yapmış 
olmalarıyle ilgilidir. Filhakika, müdafaa ettikleri gör~şlerin İslam dışı olması, 
asıilirrının yabancı dinlerde veya kadim felsefede bulunması, mutezile için biç 

bir kıyınet ifade etmemiş, fakat akılları, tevile kalkıştıkları ayetlerin her hangi 

bir tevil suretini bu görüşlerden biri ile mutabakatını tasdik etmişse, o görüşü 
ayetin manası olarak almakta tereddüt göstermemişlerdir; çünkü felsefe, mutezi

lenin kalbine, aklın dini alıkama hakinı olduğu inancını yerleştirmiştir. Bu ba

kınıdan eğer dini nassın zahiri, aklın hükümlerine aykırı düŞmüşse, o nassa 

aklın kabul edebileceği bir manavermek zorunluluğunu hissetmişlerdir. Böy

lece, mutezile nazarında, akla aykırı düşen nakıl, değerini kaybetmiş ve aklın 
hükınü ona tekaddüm. etmiştir. 

Beş asılda~ ibaret olan mutezile akaidinin çeşitli meselelerinde hunıİn ör

neklerini;görmek mümkündür .. Burada tevhlde taalluk eden bazı görüşlerini 
misal olarak zikredehiliriz. 

Bilindiği gibi Kur'ı1nı Kerimde ve Hazreti Peygamberin hadislerinde, in

sanların sahip oldukları el, göz, yüz, ayak gibi bazı uzuvların isimleri Allaha 

da izafe edilmekte, bazan Allah'ın • Arş üzerinde istiva ettiği, her gecenin son 

üçte bir vakitlerinde yer semasına in-diği, yahut O'nun sem~da bulunduğu 
belirtilmektedir. 

. . 

Bazı ayetlerde Allah'ın bir elinden, bazılarında iki, bazılarında da cemı< 

sigasıyle ikiden fazla ellerinden bahsedilmektedir: .,...J.JI J.! .liıi.J.J "Allah'ın . t·- - '..T -

eli onların elleri üzerindedir"18
• ~~ .J.;:: ~ \l ~......) .01 ~ Lo "İki 

eliınle yarattığım (Adem) e secde etmenemani olan nedir?"19
• t;l l_,..t_ tji 

Lo Wl l=-:J.: 1 d..? \.! l:.A..t;... "Görmüyorlar mı ki biz olar için ellerimizin 

yaptığı hayvanlar yarattık"20• 

Yine bazı ayetlerde Allah'ın bir gözüne, hazısında da cemi sigasiyle 

birçok gözüne işaret edilmektedir: \;..\~4 r.S.J:ıf.21 , ~ Jç ~ J 22Hazreti 

18 Fetl;ı sı1resi, 10. 

19 Şad sı1resi, 75. 

20 Yasin sfuesi, 71. 

21 ~amer sı1resi. 14. 

22 '!-'aha sı1resi, 39. 
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Peygamberden rivayet edilen bir hadiste ise, AJlah'a iki göz izafe edilmiştir: 

Bazı ayetlerde "yüz" den hahsedilmiş, Allah için bir "yüz" isahat edil· 

. miştir: i 1)" "11_, J ~~J~ ~_) ~-' ~ J 24 

Bazı ayetlerde Allah'ın 'Arş üzerinde istiva ettiği helirtiliniştir: 

l>J::..,.,I ~ yJI ~ ~} 25 

Hazreti Peygamberden rivayet edilen bazı hadislerde ise AJlah'ın, gecenin 

son üçte biri vakitlerinde dünya semasına indiği ifade edilmiştir: 

Ta'a.Ia, her gecenin son üçte biri vakitlerinde dünya semasına iner ve şöyle 

der: Kim hana dna ederse, onun. duasına icabet ederim; kim denden isterse 

ona veririm; kim henden mağfiret dilerse ona mağfiret ederim"26• 

Zikrettiğiiniz hu ayet ve hadisler yanmaa bazı ayetler daha vardır ki, 

bunlarla Allah, her türlü noksan suatlardan tenzilı edilmekte ve hiç bir şeyin 

O'nun misli ve benzeri gibi olmadığı belirtilmektedir: ·~~ .ı..l!.f ~ 27 

İşte İslam tariliinde asılmüşkil hu gibi ayet ve hadislerle ortaya çıkmıştır. 

Tevhldi ishat etmek için herşeyden önce AJlah'ı tecsim ve teşhihten tenzilı 

etmek gerekmektedir. Fakat hu tenzih nasıl olmalıdır? Aslında h ütün müslü· 

manlar, Allah'ı her türlü noksan suatlardan tenzih etmişlerdir; hu hakınıdan 

hepsi de tevhld elılidir. Fakat aklın hükmünü naklin heyanma tercilı eden, bil

hassa akıl ve nakil tearuz ettiği zaman aklınakle takdim eden mu tezile ve diğer 

bazı kelam elıli, hu konuda diğer müslümanlardan farklı bir yol takip ederek, 

Allah'ın kendisine izafe etmiş olduğu isimleri muhtevi ayetler hakkında şu 

mütalaayı ileri sürmüşlerdir: 

23 İhnu'l-Cevziyye, eş-Şava'ı]fu'l-mursele (Ebu Hurayra'dan naklen), s. 24. 

24 Ral,ıman sılresi, 27. 
25 f'aba sılresi. 5. 
26 El-Bnbari, el-Cami 'u' s-Şal,ıil,ı, I. 47 (K. Teheccud); Muslim, el-Cami 'u' ş

Şal,ıil,ı, (K. Şalati'l-musiifirin) hadis No. 168-170. 
27 Şıira sılresi, ll. 
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"Kur'am Kerimde "vech" (yüz), "a'yun" (gözler), '"ayn" (bir göz), 

"'ayneyn (iki göz), "cenh" (bir yan), "sak" (bir bacak), "eyd" (eller), 

"yedeyn" (ikiel), "yed'' (bir el) gibi isimler geçmektedir. Eğer bun

ları zahiri manalarıyle alacak olursak karşımıza bir yüzü, ve bu yüz üze

rinde bir çok gözleri; bir yam, bu yan üzerinde bir çok elleri, ve nihayet 

bir hacağı olan bir şahıs çıkar. Dünyada bundan daha kötü surette ola

hileck bir kimse görmemişizdir"28• 

Bu mütalaa, aklın, hangi yollarla nakli tekzih etmeğe çalıştığım göster

mektedir. O akıl ki, önce Allah'ın varlığını ve birliğini kendine has metod

larıyle isbat ve tasdik ettiği gibi, peygamberleri, onlara gönderilen kitapları, 

ve bu kitapların Allah tarafından onlara vahyedildiğini kabul etmiştir. Mute

zile , hiç olmazsa bu esaslarda diğer müslümanlarla hem fikir görünmektedir. 

Kur'am Kerimin Allah tarafından vahyedildiğini kabul edince, bu vahyin, 

elde mevcut mushaflardan farklı olmadığım ve zahirinin insanlara hüccet 

olarak gönderildiğini de kabul etmek gerekmektedir. Gerek Kur'am Kerim

de gelen ayetler ve gerekse Hazreti Peygamberden rivayet edilen hadisler 

bu kelamın, diğer kelamların en hayırlısı, en doğrusu, en güzeli ve en fasilıi 

olduğuna şehadet eder. Allah bu Kelamla kullarını hidayete sevketmiş, bu 

Kelamla inanan kimselere rahmet ve şifa vermiştir. Halbuki mutezile, yukarıda 

zikrettiğiıniz mütalaasıyle, bu Kelama en kötü ayıh ve kusuru isnad etmiş, 

zalıirinin ve medlfılünün, yüzünde bir çok gözleri, cenhinde bir çok elleri ve 

hepsinin üzerine yiiklendiği bir hacağı olan acayip ve kötü bir şahsı isbat ettiği 

iddiasında bulunmuştur. Daha açık ifadeyle, Allah'ın Kitabında kendisini vas

fettiği şeylerin zalıirinin bu en kötü sıfatiara delalet ettiğini ileri sürmüştür. 

Bu iddia şu demektir ki, Allah kendi Kelamında, zahir olarak kendisini en 

kötü sıfatlarla tavsif etmiştir. 

Bu misal, tevhldi ishat ve Allah'ı noksan sıfatiardan tenzih etmek için 

mutezile tarafından ileri sürülen akli delillerin mana ve mahiyetini, ulaştı

ğı neticeleri göstermek hakımından büyük bir ehemmiyeti haizdir. Çünkü Kur

am Kerimde Allah 'a izafe edilen 'ilim, ];ı.ayat, irade, sem', başar ve kelam gibi 

diğer sıfatiarın nefiy ve ta'tilinde de cehmiyye ayın metodu takip ederek Al

lah'ın bu sıfatlarla tavsil edilemiyeceğini ileri sürmüşlerdir. Nitekim ilk mu

tezile kelamcılarından olan Vaşıl İbn 'Ata' "Allah için kadim bir sıfat ishat 

eden kimsenin Allah'a şirk koşmuş ve iki ilah ilıdas etmiş olacağım" söylemiş

tir29. Vaşıl'ın bu görüşü ile, Allah'ın, kendisini Kitabında ve Hazreti Peygam-

28 İhnu'I-Cevziyye, eş-Şava 'i\<;u'l-mursele, s. 20. 
29 Bkz. Eş-Şebristiini, el-Milel ve'n-NLI}.al, I. 46. 
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berin, O'nu hadislerinde vasfettiği sıfatlarla Allah'ı tavsif eden kimsenin kafir 
olacağını ve müşebbiheden addedileceğlıi.i, çünkü Allalı'ın kendisini vasfettiği 
sıfat ayetler~ zahirinin teşbilıi ifade ·ettiğini ileri süren cehmiyye reisierinden 

Cehm İbn Şafviin 'ın görüşleri arasında hiç bir fark yoktur30• Bu görüşlerden 
anlaşılan mana şudur ki, yukarıda da belirttiğimiz gibi, Allah,Kitahında kendi

sini 'ilim, J.ıayiit, Jı.:udret, irade, sem', başar ve keliim gibi malılUkatta da bu· 

lunan, ancak noksan ve kusurlu olan bir takını sıfatlarla tavsif etmiştir; çünkü 

ayetlerin zahiri buna delalet eder. Halbuki akıl, Allalı'ın noksan sıfatıardan 

münezzeholduğunu kabul etmiştir. o halde zahiri noksanlığa ve ktısura dela

let edimayetle~ akla muarızdır. Bu tearuzu önlemek için, onlara aklın hükmüne 

uyan, zahiri manaları dışında başka manalar aramak yani onları tevil etmek 

ge;rekir31• Nitekim mutezile, sıfat ayetlerini ve akıllarıııa aykırı düşen diğer 

ayetleri tevil ederek onlara kendi görüşlerine uygun manalar verrneğe çalış

mışlardır 32• 

30 Cehm'in sıfatlarla ilgili görüşleri hakkında bkz. Al;ımed İbn :ı;ı:anbel, er-Reddu'ala 
l-Cehmiyye (Eski İliiliiyat Fal-iiltesi Mecmuası, sayı 5-6), s. 282; el-~asımi, TariQ. u' 1- C e h mi y
ye ve'l-l\Iu 'tezile, s. 14. 

31 Burada şu no1.--t:aya işaret etmek yerinde olur: 1\Iutezile, yed, vech, 'ayn gibi Allah'a 
lzafe .edilen bazı isimlerle diğer sıfatları isbat eden müslümanlara müşebbihe vasfını layık görür
ler, ve onları teşbihle itharn ederler.- Fakat İbnu'l-Ceyziyye,bazı ilim ehliıiden naklen şu sözii 

tekrarlar: ~ Jb.. Jf wl "her muattıl müşebbihtir" (Bkz. eş-Şava'ık., s. 21). Yani. 

Allah'ın sıfatıarını nefiy ve ta'tü eden herkes müşebbihedendir, çiinkii yukanda zikredilen 
misallerden anlaşılmaktadır ki, cebmiyye olsun mutezile olsun, sıfat ayetlerinin ziihirinin 
teşbih ve tecsinıi gerektirdiğini ileri sürerken, bu neticeye, ayetlerde gördükleri sıfatları 
insru:ı:ların sıfatıarına kıyas etti1.'i:en ve aralarında bir benzerlik gördühen soİıra ulaşmış
lar ve· sonra da bu sıfatları ta'iil etmişlerdir. Yoksa Allah, kendisini bu sıfatlarla · tavsif 
ederken elbetteki malılUkatm sıfatıarını murad etmemiştir. Bu itibarla Allah'ın sıfatıarını 
ta'til eden cebmiyye, mutezile ve benzeri keliim ehli, bu sıfatları önce insanların sıfatıarına 
teşbih ettikleri için müşebbibe ismine daha çok layık olmaları gerekir; çünkü onlar için sıfat
ıann ta'tili ancak teşbihten sonra mürn1..iin olmal-iadır. 

32 Bkz. El-Eş'ari, el-l\falj:alat, I. 208. Mesela bu tevillere göre "yed" keliniesinin 

manası ''1."Udret" veya "nimet", "ayn" kelimesinin manası ise "ilim" dir. 1\Iutezileni:ı:ı tevil 

ve dolayısıyle reddettikleri ayetlerden biri de şudur: ii _);li lı-:J Jl ii ~Li j!_. J!. o.}':" J 

"Yüzler (vardır ki) o gün (Kıyamet günü) terii taze olup Ral:ılarını görece1..'i:ir". Bu ayetle, 

mü'minlerin Kıyamet günü Ral:ılarını görecekleri isbat edilmiştir. Fakat mutezile, mezkfır 

ayetin ru'yete delalet edemiyeceğini, zira ayette geçen jl (ila) kelimesinin harfi cer ol

madığını, bunun "nimet" manasında 1.."1lllanıldığını, ii _);Li (nazıra) kelimesinin de _)2; (bak 
mak veya görmek) dan ismi fiiil olmayıp JU::; 1 (beklemek) dan ii _)2:::.. (bekleyici) ına
nasma geldiğini ileri sürmüşlerdir. Bu açıklanıaya göre ayet şu manaya gelme1..'i:edir: "Yüzler 

vardır ki, o gün terii taze Ral:ılannm nimetini beklerler". (Bu konuda daha geniş bilgiiçin bkz. 
Talat Koçyiğit, Hadisçilerle Keliimcılar arasındaki münakaşalar, s. 178) Kıyamet günü ru'yetin 

vu1.."1lbulacağı Hazreti Peyganıberden rivayet edilen sahih hadislerle de ifade edilmişse de, 
mutezile tarafından akla aykırı olduklan iddiasıyle kal:ıul olunmanıışlardır .. 
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Mutezile nazarında ayetlerin, veya daha umumi ifade ile naklin, akla ay
kırı düşmesi, yahut akıl ile nakil arasında tearuz vukubulması halinde, aklın 

takdim ve tercih edilmesi keyfiyeti JAJI f-...I.A.i ~.J J.a.:li.J j.aJI~ .)W 1~1 

"akıl ve nakil tearuz ettiği zaman aklın takdlıni gerekir" gibi bir prens,ibin for
müle edilmesine yol açmıştır. Bu ibarenin ne zaman ve kinıin tarafındim vazo
lunduğuna dair kesin bir kayda rastlıyamadık. Eş'ari mezhebi ile mutezile ara

sında akli ve nakli delillerin kullamlması yönünden bazı mukayeselere giri~ 
şen müsteşrık I. Goldzilıer, aklın takdlıni konusunda eş'ariyye ile mutezile 

arasında bir rabıtanın bulunduğuna işaret ettikten sonra şu ifadeye yer verir: 
Zamanımızda, çok kısa bir müddet önce vefat etmiş olan 1\fısırlı bir müftiinün 

İslam'da ciddenbüyük biryer işgal eden mühim bir prensip vazettiğini görürüz. 

Bu prensip şudur: "Akıl ve nakil tearuz ettiği zaman aklın delalet ettiği hüküm 
alınır"33 

Goldzilıer'in bahsettiği Mısırlı müftü, 1905 senesinde vefat etlniş olan 
Mul;ı.ammed 'Ahduh'tur, ve mezkfır ibare, onun el~İslam ve'n-Naşraiıiyye 
ma'a'l-'ılm ve'l-medeniyye adlı kitabında yer almıştır34• 

Goldzilıer'in ifadesinden anlaşıldığına göre, mutezilede görülen müte• 
arız aklın dini nassa takdim! ile ilgili tatbikat, ilk defa Mul;ı.ammed 'Ahduh 
tarafından bir kaide olarak vazolunmuş ve bu kaidenin İslam'ın asıllarından biri 

olduğu ileri sürülmüştür. Goldzilıer, eğer yukarıda naklettiğinıiz sözleriyle bu 

manayı murad etmişse - ki sözlerini başka türlü anlamaya imkan yoktu.r " 
bu takdirde onun, mezkı1r kaidenin cehmiyye (mutezile) tarafından vazolun· 

duğunu farkedemenıiş olduğu neticesine varılır; çünkü aynı ibarenin cehmiyye 
tarafından kullanıldığını hiç olmazsa onlara nisbet edildiğini; Mul;ı.ammed 

'Ahduh'tan yedi asır kadar önce yaşamış olan İbn ~ayyinı el-Cevziyye 
(Ö. 751 /1350) nin ifadesinden anlıyoru~. 

İhnu'l-Cevziyye, cehmiyye'ye karşı reddiye olarak yazdığı bir kitabın
da şöyle demektedir: 

" ... Cehmiyye der ki: Akıl ve nakil tearuz ederse aklın,takdimi gere
kir. Çünkü tearuz halinde, ne aralarmda telif mümkün olur, ne de,her 

33 Bkz. I. Gldziher, el-' A~ide ve'ş-Şeri' a fi'l-İsliim, {l'ıbsır, ikinci tabı) s. 128. 
34 Bkz. Adı geçen eser (Mısır 1373, et- Tab 'atu'§·§iimine) s. 52. :i\ful;ıa=ed 'Abduhuıı 

buiharesi şu başlık altında yer almıştır: İsliim'm İkinci As lı: Tearuz halinde Aklın şer'in zahi
rine takdimi. 
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ikisini birden ibtal etmek; nakil takdim olunamaz, zira akıl naklin aslıdır; 

eğer nakli takdim edecek olursak onun aslı olan akıl hatıl olur; akıl 

h atıl olunca naklin de hutlanı gerekir ki netice itibariyle hem akıl hem de 

nakil hatıl olmuş olur. Bu itibarla aklın takdim edilmesi prensibi ortaya 

çıkar''35• 

Bu ifadeler, mezkftr prensibin Mul;ıammed 'Ahduh tarafından İslam'ın 

aslı olarak vazedildiği yolunda . Goldziher'in ileri sürdüğü görüşün gerçeğe 

uymadığını ortaya koymak hakımından büyük bir ehemmiyet taşır. Bunun 

diğer bir ehemmiyeti de, Mul;ıammed 'Ahduh tarafından İslam'ın aslı olarak 

takdim edilen böyle bir prensihin, aslıı:ida cehmiyyeye ait olduğunu açıklamış 
çılınasındpdır. 

Cehmiyye, bir takım inançlarından dolayı sunnet ehli tarafından tekfir 

edilmiş bir mezhebi temsil eder. Buna göre, böyle bir mezhep tarafından vaze· 

dilmiş bir prensihin, İslam'ın aslı olarak kabul edilmesi veya ileri sürülınesi 

ne dereceye kadar doğru olur? Şüphesiz bu sual, meseleyi dini açıdan inceleyen· 

le~in ak:İllarına ilk gelen suatlerden olacaktır. Fakat şunu açıkça hefutmek ge· 

rekir ki, bir görüşün, sadece o görüşe sahip olanlara kıyasla red veya kabul 

edilmesi, insanı bazan yanlış neticelere ulaştırahilir; bazan doğru olan görüş· 

lerin :ı;eddine, veya yanlış olan görüşlerin d"e kabulüne yol açabilir. Bu itiharla 

cehmiyyeye ait olduğunu kaydettiğimiz mezkftr prensibin üzerinde dururken, 

sırf cehnıiyyeye ait olduğu yönünden değil, fakat hizatihi doğru vazedilip 

edilmediği yönünden ele alıı:iması lazımdır. 

: Filhakika, akıl ve naklin tearuzu halinde aklın nakl e· takdim ve tercih 

ed:ilınesi prensibinin İhnu'l-Cevziyye tarafından bu yönden ele alınarak tah· 

35 ~alıiri manB.lan akla aykm düştüğü iddiasıyle bazı Kur'an ayetlerinin tevili ve onlara 

başka manB.lar bnlma gayreti ilk defa celımiyyede görülmüştür. İbn Teyrniyye'nin Al;ımed İbn 
:ı;Ianhel'den naklen verdiği bilgiye göre, ilk tevil kapısını açan şahıs Cehm İbn Şafvlin olmuştur. 
Cehm'in mezhebi Ca'd İbn Dirhem vasıtasıyle gelen yahudi, siibi'i ve müşrik görüşleriyle su

meni Hind feylesoflannııı görüşlerinin bir kanşımıdır (Bkz. İbn Teyrniyye, el-A:fı:idetu'l· 
:ı;Iamaviyye, -Mecmü''atu'r-resli'il-s. 425). Hicri 100 seneleri civarında Yunancadan yapılan 
tercemelerİe Cehm'den gelen bu görüşlere yeni bazı görüşler daha karışmak suretiyle, ikinci 

Hicri asnn sonlarına doğru hadisçilerlu "el-Celımiyye" dedikleri ve Bişr İbn Gıyli§ el~llferisi 

(Ö. 218 • 19 H.)nin önderliğini yaptığı, Kur'an ayetlerinin tevili esası üzerine kurulu bir sistem 
teşek1.-ül etmiştir .. Mutezile keliimcılannııı geniş çapta faydalandıklan bu sistem, halk arasında 

dolaşan tevillerin kaynağı olduğu gibi, Ebü Bekr İbn Fürek'in Kiiabu't-te'vilat'ında, er 
Rlizli'nin Eslisu-t- ta]ı:dis'inde, el-Gaziili'nin kitaplarında ve diğer kitaplarda bu teviller 

bol bol zikredilnıiştir (Bkz. İbn Teyrniyye, adı geçen eser, s. 426). İbn'ul-Cevziyye'nin yu

kanda mezkür sözü için bzk. Eş-Şava'ifı."U'l-mursele, s. 84. 
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li1 ve tenkidinin yapıldığı görülmektedir. İbnu'l-Cevziyye, cehıniyyeye atfen 
yukarıda naklettiğimiz bu prensibin vaz'ındaki hataya işaret eder ve şöyle 

der: 

"Bu taksim asıldan batıldır. Doğrusu şöyle olmalıdır: İki sem•ı 

(nakli) yahut iki akli, yahuttabiri akli diğeri nakli iki delil tea~z eder· 
se,. bu delillerin her ikisi de ya kat,.idir, ya zannidir; yahutta biri kat'i 

diğeri zannidir. Eğer her ikisi de kat'i ise aralarında tearuz bulunmasına 
imkan yoktur; çünkü kat'i olan delil, medlı1lünün de kat'i olmasını gerekti· 

rir. Anlayıştan mütevellid bir tearuz görülürse aralarının telif edilmesi 
lazım gelir. Akıl sahibi hiç kimsenin bunda şüphesi yoktur. Eğer iki delil· 

den biri kat'i diğeri zanni ise, ister akli olsun ister nakli olsun, kat'i olan 
delilin takdimi gerekir. Her ikisi de zanni ise aralarından biri tercih edilir 

ve tercih edilen diğerine takdim edilmiş olur. Fakat akli ve nakli iki delil 
arasında tearuz isbat ettikten sonra, ıı:ıutlaka akli olanın takdim edilmesi 

gerektiğini ileri sürmek hatadır ve bundaki fesad malfun ve vazılıtır. 

Bu taksime göre, eğer kat'i olan delil akli ise, takdim akli olan için· 
dir; fakat akli olduğu için değil kat'i olduğu içindir. O halde akli olan deli

lin sırf akli olduğu için takdimi, veya sırf akli olduğu için tercihi hatadır. 
Keza nakli olan delilin sırf nakli olduğu için bırakılması veya reddi yine 
hatadır"36• 

Mısırlı Müftü MuQ.ammed 'Ahdulı'un yukarıda naklettiğimiZ "akıl ve nakil 

tearuz ettiği zaman aklın delalet ettiği hüküm alınır" şeklindeki ibaresini tas· 
hih etmek lüzumunu hisseden talebesi MuQ.ammed Reşid Rıza da şn açıklamayı 
yapmıştır: 

. "Yani kat'i olan akli delil , kat'i olmayan nakli delilin zahiri ile te· 
aruz ederse, kat'i olan akli delil alınır. Akli delilin kat'ilik vasfı ile, gerek 

felsefecilerin ve gerekse kelamcıların kat'i olmayan akli nazariyyatı 

bu kaidenin dışında kalır. Kat'i olan akli ve şer'i iki delilin tearuzuna ne 

dersiniz, denirse, Şeyhulislam İbn Teymiye'nin dediği gibi, iki kat'i de
lilin tearuz etıniyeceğini, İslam'da sahih olan menkı1lün sarili makı1le 

daima muvafık olduğunu söyleriz. Aralarında tearuz bulunduğunu farzet
mek batıldır'037• 

36 Bkz. Eş - Şavii 'ı]ı:u'l-mursele., s. 84. 

37 Bkz. El-İslam ve 'n-N aşriiniyye, s. 52 (M. Reşid Rızii notu). 
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Mul?.ammed 'Abduh'un ifadesiyle ilgili-bu açıklama, İbnu'l-Cevziyye'nin 
Cehmiyy-eye karşı ileri sürdüğü İtirazın tekrarmdan başka bir şey değil
dir. Açıkça ifade edilmiştir ki, kat'i olan akli delil ile yine kat'i olan şer'i 
delilin birbirine muanz olmasma inıkan yoktur. Daha doğrusu sahilı olan 
nakil ile sarili olan akıl, iki kardeş gibidirler ve birbirlerinden ayrılmazlar: 

t~ ~Ç\ tj ö~l_, 1)~~1_, ~~ t~ ~J ~ f\;,~ 01 ~;tl~ ..\Al_, 

tt:Jl> J 4iıl ..:..ı~~ 0.,~~ !j\5" ~\ .r.f cf tt=~\'.)_, ('->l~\ '.)_,- t~ 

. 0J.ff~ ~ l_,jl$"lo " Biz onları, sizi yerleştirmediğinıiz yerlerde yerleştir-

miş, onlara kulak, göz ve kalh de vermiştik; fakat kulakları da, gözleri de, 
kalpleri de onlara fayda vermedi, alaya aldıkları şey onları sardığı halde, 
onlar yine Allah'ın ayetlerini inkarda israr ediyorlar"38• Zikrettiğinıiz bu 
ayette de açıkça görüldüğü gibi, nakli ilmin dayanağı olan sem' (işitme) 

ve başar (görme) ile akli ilmin dayanağı olan fu'ad (kalp) aynı sırada yer 

almıştır. Bunu başka aytlerde de görmek münıkündür: _,1 ~ l:S JJ _I_,Jti J 

..;::~1 ~bı:'\ J \;,$"'Lo J.W "Dediler ki: Dinleseydik ve akıl etseydik _cehen· 

nem ashabııidan olmazdık"39 
• 0 _,~ \ JAJ ..:..ı(:'.) ~~ J 0\ "Dinleyenler 

için bunda ayetler vardır'"40• 0_,~ i _,Al ..:..ı(: '.l ~!ll~ J 01 "Akıl edenler 

içi,n bunda ayetler vardır"41 '.ll t 01 ~ 0_,1k:._,l 0y~~ tp\0\ '-;-,i il 
.:>\:~ Jdıl (' J. il..J'J\5" "''Yoksa sen onların çoğunu dinler, yahut akıl eder 

kimseler mi sanıyorsun? Halbuki onlar hayvan gibidirler; belki oİıJ.ardan 
daha sapıktırlar"42 • · 

Misal olarak zikrettiğinıiz bu bir kaç ayette Allah, sem' ve aklı birleş
tirmiş, bütün delillerini ve bütün huccetlerini bu iki asla dayayarak ikame 
etmiştir. Bu bakımdan birini diğerinden ayırmak, veya birinin diğerini nak
zettiğini ileri sürmek münıkün değildir. Yazımızın baş taraflar"ın.da da işaret 
ettiğinıiz gibi, Allah Ta'ala itikada taalluk eden bütün meselelerde akl!. olan 

38 AlıJı:iif sılresi, 26. 
39 Mülk sılresi. 10. 

40) Yünus sılresi, 67. 
41 BaJı:ara sılresi, 164; Ra•d sılresi, 4; Nal;ıl sılresi, 12; Rüm sılresi, 24. 
42 Furlj:iin siiresi. 44. 
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delil ve huccetlerini akli· sem 'i olarak biraraya getirmiş, gerek müşriklerin 

ve gerekse diğer diniere mensup kavimlerin çeşitli iddialanın bu kesin 

delillerle hükümsüz kılmıştır. Mesela tevhidi ishat ederken şöyle demiştir: 

t~ ')W_, Jl> tc . .ı.lı jS"' ~ .. u i ~ 1 .ı.ll 0 .4 .ı.....4 0l5" ~ _, •. tl_, 0 .4 .&1 ..1;€\ ~ 

.0~ lP .&1 0~ .~ J>- "Allah bir çocuk (yardımcı) ittihaz etme· 

miştir; O'nunla birlikte başka ilah da yoktur.Eğer öyle olsaydı her biri kendi 

yarattığı ile bir tarafa çekilir ve birbirleri üzerine üstünlük kurardı. Allah, 

onların vasfettiklerinden münezzehtir" 43 • 

Bu veciz sözdeki kesin hürhan düşünülecek olursa ılietten siilinı olan hangi 

akıl buna muanz olabilir? Hak olan ilahın :ı;;ı::alik (yaratıcı) ve Fa'il (yapıcı) 

olması lazımdır ki, kuluna fayda versin, zararı ondan defetsin. Eğer bu iliihla 

birlikte başka ilah da olsaydı onun da lı:iililı: ve fa'il olması gerekirdi. Fakat 

bu takdirde, biri diğerinin kendisille ortak olmasına rıza göstermez, ona kah· 

retmek ve yegane ilah olmak kudreti varsa onu ortadan kaldınr ve tek haŞma 

kalırdı. Buna kudreti yoksa, ya yarattıklarıyle bir kenara çekilir, yahut öbÜ.

rünün hükmü altına girerdi. Fakat hüküm altına giren bir iliihın ilah olma vasfı 

yoktur. Kendi yarattıklarıyle bir tarafa gitmesi ise, her birinin, kendine göre 

aleme bir düzen verme istekleri olacağından illemin nizanıı bir anda yok olur· 

du. Fakat akıl sahipleri, yerlerin ve göklerin yaratılışındaki, gece ve gündüzün 

birbiri arkasından gelip gidişindeki ve bunun gibi diğer hadisattaki nizanıı, her 

birinin birbiriyle olan ittibatını görerek, hepsinin yalnız bir Müdehhiri, 

hepsinin yalnız bir tiiiliJı:'ı olduğunu, O'ndan başka Rab bulunmadığını an· 

lamakta güçlük çekinezler. Bu itibarla Allah Ta'ala, kendisine şirk koşanlara 

hitap ederek der ki .ıJ_,.:ı <.).4 ı:_r_.lll Jb:. ~~~ J_,_); .&1 Jb:. \;.lı. "İşte bunlar 

Allah'ın yarattığıdır; O'ndan başkasının ne yarattığını hana gösteriniz"44• 

Eğer hala ilahlarının bir şeyler yarattığını iddia ediyorlarsa, o şeyleri göster· 

sinler; fakat onların bir şey yaratmaktan aciz olduklarını itiraf ederlerse 

onlara ilah olarak hakmaktan vazgeçsinler . .&\ 0_,.:ı <.).4 .ıJ_,ç.J.j ~ ~i}i ji 

\;.lı.~; <.J.4 ~t:5:~ Jpl ~ü~.-.11 J !J f" ~il u,;,.) ~\<.).4 I_,A.l:> ~~~ J_,) 
• W;i.:ıL.,.:, (~s-'01 F <.).4 ö.)\;\ _,1 "De ki: Allah'ı hırakıpta tapınakta olduk-

larınızın ne idiğini hana haber verin; onların yerden neyi yarattıklru;ını hana 

43 Mu'minün sfu:esi, 92. 

44 Lolpniin sfu:esi, ll, 
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gösterin. Yoksa onların göklerde ortakları mı var? Bundan evvel bir kitap, 
yahut bir ilim artığı varsa ve davanızda sadık iseniz hana getirin" 45 Görül
düğü gibi Allah, kendisine şirk koşarilardan sem'i ve akli deliller talep ediyor. 

Fakat onlar hu delilleri getirmekten aciz kalınca, bütün kudret ve azametiyle 

yaratmadaki birliğini, ulfıhiyetindeki birliğine huccet olarak ileri sürüyor ve 

diyor ki: . .)~I...L..:>-1}_,~ J 'c.sf Jf c.,;lL> 4\ıl Ji "De ki: Allah her şeyi 

yaratandır. O birdir. Kilinatın yegane hakim ve silhihidir" 46 

Hazreti Muhammed'in nühüvveti ve onun tarafından getirilen Kitap'la 
ilgili huccetler de yine akla hitap eden; kesin, vazılı ve aksini iddiada insaru 

aciz bırakan huccetlerdendir: ü~j.4..ı .ıl!... .JY" ~ !_;!; Ji o\,;.91 0_,1_,~ il 

~~L,.:, (:S' 01 4iıi0J~ cf ~1 cf lyd J "Yoksa (Kur'aru Peygam

ber) kendisi mi uydurdu diyorlar? De ki: Öyleyse siz de onun gibi on sftre 

getirin, düzmece olarak. Allahtan başka kime gücünüz yetiyorsa onları da 
yardınıa çağırın; eğer iddianızda doğru iseniz"47• Kur'an sftreleri gibi on sftre 

getiremezlerse, hiç olmazsa bir sftre getirsinler: t:J j; lı:' ~.) J r 01 J 

. 0!~l.,.., (:5'01 4iıi0J~ c:;.o f ı~ ı_,~~ı J .ıl!... d Ö.JJ~ l_,jt; li~~ 

"Eğer kulumuz (Mu:f?.ammed)e indirdiğimiz Kur'andan şüphe ediyor
sanız, onun henzerinden siz de bir sftre getiriniz ve (iddiaruzda) sadık kimse
ler iseniz, Allah'tan haşk~ şahidlerinizi de (hu iş için yardınıcı) çağırınız" 48• 

4\ıl 0J~ d r~ ..... l c:r ı_,~~ı J .ıl!... Ö.J.J~ lyt : Ji ~ ol;91 0_,1_,~ r' 
.~bl.,., r- 01 "Yoksa onu (Peygamber) kendisi mi uydurdu, diyorlar? 

De ki: Öyle ise (iddianızda) doğru iseniz siz de onun benzeri bir sfi.re (mey-

dana) getiriniz. (Bunun için) Allahtan başka gücünüzün yettiği (güven

diğiniz) kim varsa onları da (yardıma) çağırıruz" 49• 

Allah Ta'ala hu ayetleriyle, Kur'aru Kerimden şüphe edenlere enıredi

yor ve diyor ki: Mademki hu Kitah'ın Allah Kelamı olduğuna inanmıyorsun uz; 
o halde onun sftreleri gibi yalruz bir sftre meydana getirin; ve eğer getiremez 

45 .Al;ılı:iif sfu:esi, 4. 
46 Ra•d sfu:esi, 16. 
47 Hüd sfu:esi, 13. 
48 BaJı::ara sfu:esi, 23. 
49 Yünus sfu:esi. 28. 
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aciz kalırsamz, güvendiğiniz, taptığınız hangi mahlıik varsa onları da yardı· 

ma çağırın. Fakat hu açık ve kesin davet karşısında ellerinden hiç. bir şey 

gelmiyen iddiacıların aczini, her zaman ve mekanda geçerli olarak yine bütün 

azametiyle tescil ediyor ve şöyle diyor: ~1 j ~')ll ~1 uJ_ : _ J9 
.ı~ u,a~ r...2~ 0lSJl J <~1:~ ıJJj~ ':1 0T _;ll \.lı J~ ı;-~- 01 ~ 

·"De ki: İnsanlar ve cinler, bu Kur'an gibi (bir kitap) getirmek için birleş

seler ve birbirlerine de yardımcı olsalar, yine onun gibisini (meydaria) 

getiremezler" 50• 

Zikretmiş olduğumuz bu misaller, Kur'am Kerimin akli delilleri ve kat'i 

hürhanları tazammun eden ve muarızlara bu çeşit delillerle karşı koyan bir 

Kitap olduğunu göstermektedir. Bu delil ve hürhanlarla isahat edilen gaye, 

Kitaptaki n asslardan anlaşılan manadır. Bu mananın akla aykırı olduğunu ile

ri sürerek tevil yolu ile onu aslından çıkaran kimse, hem akla, hem_ nakle 

hühtan etmiş olduğu gibi, hasmına karşı kullanacağı sahilı bir delili de yok 

etmiş olur. Çünkü tevilden sonra sarih menkfılün yerini tevil edilmiş menkUl 

alır. Sarilı makUl ise, makUl zannedilen tevil edilmiş mana ile iptal edilmiş 

demektir. 

Yine, nassın getirdiği mananın akla aykırı olduğunu ileri sürerek tevil yolu 

ile onu aslından çıkaran kimse, Peygambere ve onun peygamberlik görevine 

hühtan etmiş olur. Çürıkü Kur'am Kerimde gelen ayetlerden öğrendiğimize 

göre Hazreti Peygamber, İslam Dinini tebliğ etmekle görevlendirilmiştir: 

~1.\ ~\ )'\ J_,_.... }1 ~ ~ J "Peygamberin vazifesi, apaçık tebliğden 

başkası değildir" 51 

~) C:.r• l!,.l~l J..:,.'l ~ t. Jy·"JI ~1 ~ "Ey Peygamber, Rabbından sana 

-inzal olunam tebliğ et" 52 

Hazreti Peygamber, tebliğ görevini, Rabbının dilediği şekilde ifa etmiş, 

veda haccında bunu müslümanlara hatırlattığı zaman, onlar buna şahadet et· 

mişler; Hazreti Peygamber ise_ parmağım havaya· kaldırarak "ya rabbi şahid 

?l" sözlerini tekrarlamıştır. Bu husus gözönünde hulundurıılarak, akla aykırı 

düştüğü gerekçesiyle Allah'ın sıfatıarım ishat eden ayetlerin manalarım teh-

50 İsrii sıiresi, 88. 
51 Nür ,;tlresi, 54. 

52 Ma'ide sıiresi. 70. 
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"dil ve tağyir yolu ile nefiy, Allah'ın ahırette mü'minler tarafından görüleceğini 

açık sılrette ortaya koyan delilleri aynı gerekçe ve ayın yolla red, kaderi, AI~ 
lah'ın Arş üzerinde istivasmı, geceniİı belirli zamanlarında yer semasına nü
zıllünü yine bu yollarla inkar edenlere şu akli deliller ileri sürülebilir: Hazreti 

Peygamber bunlan Rabbından aldığı emirle tebliğ etmiştir. Tebliğ işinde iki 
şık vardır: Ya Hazreti Peygamber, Rabbının kendisine vahyettiklerini doğru 

olarak müslümanlara tebliğ etmiştir; yahutta tebliğinde sadık olmamıştır. 
İkinci şık akla aykırıdır; çünkü akıl Peygamberin nühüvvetini kabul etmiştir. 
Nühüvvetin kabulü, yalanın ondan nefyini gerektirir. Aksine, Peygamberin 
hilaf-ı hakikat konuştuğuna İnanmak, nühUvvetin inkarı demektir. Nitekim 
yUkarıda tebliğle ilgili olarak zikrettiğimiz ayetin devamı da bunu açıkça gös-

termektedir: ~4 U ~ t 01 J ~!,~.) 0" ı!..t:ll Jjl l. & JY"' Jllr:l ~ 
. d L.,.,:) "Ey Peygaınber, Rabbından sana inzal olunanı tebliğ et. Böyle 

yapmazsan peygamberlik vazifesini yapmamış o]ursun"53• 

Hazreti Peygamberin, Rabbından aldığı vahiyleri aynen tebliğ ettiği 

kabul edildikten sonra, bu vahiylerin doğru ve gerçek olanı aksettirdiğini de 

kabul etmek gerekir. Bu takdirde doğru ve gerçek olanın akla muarız olduğu· 
nu ileri sürmek mümkün değildir. Eğer vahiylerin doğruyu aksettirmedikJeri 
ileri sürülürse, bu takdirde dinin, insanlara batıl olan inançları tavsiye ve tel

kin ettiği neticesine varılır ki, aklın daha önce kabul ettiği bir takım esasları, 
bu defa inkar etmesinden başka bir şey değildir. 

Zahiri manası akla aykırı düştüğü iddiasıyle bazı naklin tevili ve ona başka 

manalar bulma gayreti, Kur'an ayetlerine taalluk eden bir husustur. Eğer bu 
gayreti harekete getiren amil nazarı dikkata alınmazsa, onun, aklın gerçeğe 

ulaşmak için giriştiği basit ve masum bir faaliyetten ibaret olduğu zannına 
varılır; za.Iıiren de böyledir. Fakat tevilin mana ve mahiyetinden önce, 

cehmiyye (mutezile) elinde onun tatbikine yol açan asıl amil gözönünde bulun· 

durulursa, bu takdirde tevilin, aklın kabul edemiyeceği bir mana ile geldiği 
zannolunan ayeti red, ve onun yerine akla uygun bir nassı ikame etme gayreti 

olduğu anlaşılır. Bu bakımdan, zahiri manasıyle tevil, cehmiyyenin, Kur'an 
ayetlerini açıktan reddetme gayretlerini gizliyen bir perde yazifesi görmüş

tür. Eğer yaşadıkları devir, bu ayetlerin akla aykırı oldukları gerekçesiyle red
dini müsait karşılayan bir devir olsa idi, şüphesiz cehmiyye, böyle bir perdeye 

lüzum görmez, reddi gereken nassı büyük bir cesaretle reddederdi. Nitekim 

53 Aynı sıire, 70. 
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dinin kaynağı olmak hakımından Kur'am Kerimin yanında yer alan hadisler 

hakkına cehmiyye, tevil perdesine lüzum hissetmemiş, onları, uyduruldukları 

iddiasıyle reddetmiştir. 

Mu tezilenin hadis ve hadisçiler karşısındaki mevkiinden bahseden Al;ımed 

Emin şöyle demektedir: Bu mezhehin akla tarnmış olduğıı tam hakimiyetten 

·neş'et eden bir yam da, prensiplerini vazedip onlara gerçek bir imanla hağlan

dıktan.sonra, bu prensipiere aykırı düşen ayetleri tevil,hadisleri ise inkar 

etmeleri ve bunları büyük bir cür'et ve sarahatle yapmalarıdır; Bu sebeple, 

onların hadis karşısındaki mevkileri, çok defa, onunsıhhatinden şüphe, bazan 

da inkar edenlerin mevkileridir. Çünkü bunlar, akıl üzerinde hadisin değil, 

hadis üzerinde aklın hükmünü kabul ederler54 • 

Meşhur mutezile imamlarından en-Na~~iim'ı anlatırken de el-Ciihız'dan 

naklen şöyle der: Eğer (en~Na~~iim'ın) aklı, hadisle rivayet olunan hakikatı 

kabul etmezse, hadisi garih bir şiddetle inkar eder. Mesela kedilerin medhi, 

köpeklerin de zemmi hakkında ve birincisini ikincisine tafdil eden bir Çok 

hadis nakledilmiştir. İslam'da kedi sevilir; artığı temizdir. Köpek ise mek

rfıhtur; artığı da pistir. Bununla heraber en-Na~~iim aklına dayanır, hadisçi

lere hitap ederek şöyle der: "Kediyi köpeğe tercih edip Peygamberden kö

peğin öldürülmesi, kedilerin ise hakılıp terbiye edilmesiyle ilgili hadisler riva

yet ettiniz. Bununla beraber, kedinin bütün faydası fareleri yemesinden iha

ret. Halbuki o, sesi ve güzelliği için hesediğiniz çeşitli kuşlarınızı da yer. Evi

nizdeki zararlarından dolayı affımza mazhar olsa hile komşunuzun evindeki 

zararlarindan dolayı onu affedemezsiniz. Bunlara ilaveten kedi, akrep yılan, 

çeşitli pis höcek ve haşaratla bir çok zehir li şeyleri yediği halde siz kalkıp kedinin 

artığı temiz, köpeğinki ise pis diyorsunuz. Köpeğin faydaları sayılaımyacak 

kadar çok olduğu halde bununla yetinmeyip söylediklerinizi peygamberinize 

izafe ediyorsunuz". Bu şiddetli ve açık cür'eti görüyorsunuz. Bunları nakleden 

el-Ciilp.~ hile, en-Na~~iim'ı medbederken kendini tutaımyarak "Allah en-Na~

~iim'a ve onun görüşünde olanlara rahmet etmez" demek zorunda kalımştır ... 55 

Al}.med Emin'den naklen zikrettiğimiz bu haberde görüldüğü gibi, mute

zile imaım en-Na~~iim'ın aklı, kedi ile köpeği mukayese ettikten sonra, köpeğin 

faydalarınin kedininkilerden daha çok olduğu neticesine vararak, Hazreti Pey

gamberden gelen kedinin mediri ile ilgili rivayetleri reddetmiş, sonra da· dinin 

bu konuda vazettiği hükmü hatıl sayımştır. Bu bakımdan en-Na~~iim'ın aklı 

54 Bkz. :?:u},ıa'l-İslii.m, III. 85. 
55 Aynı eser, III. 1116 - ll 7. 
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ile, "kader" i reddeden ve reddettiği için kaderle ilgili hadisleri de merdud 

sayan mutezill 'Aınr İbıi.'Ubeyd'in aklı arasmda hiç bir fark görülmemekte

dir. 'Aınr İbn 'Uheyd, yirmiye yakın ·sahabi tarafından Hazreti Peygamber

den rivayet edilen "bir kimse anasının karnında kırk gün kaldıktan sonra kan 

pıhtısı haline gelir ... " 56 hadisi hakkında şu iddiayı ileri sürmüştür: "Eğer bu 

hadisi el-A'meş naklederken işitseydim ona yalancı olduğunu söylerdim. 

İbn Vehh naklederken işitseydim cevap vermezdim. 'Abdullah İbn Mes'üd nak

lederken işitseydim kabul etmezdim.. Peygamber söylerken işitseydim redde

derdim. Allah böyle söyleseydi O'na da derdim ki: Sen bu esas üzere bizden 

misak almadm"57 

Kaderin reddi ile ilgili olan bu söz, her ne kadar 'Aınr İbn 'Ubeyd'in 

sözü ise de, bu sözle ortaya konmak istenen görüş, aslında bütün kaderiyyenin 

veya bütün mutezilenin görüşüdür; çünkü kaderiyye olsun mutezile olsun kade

ri reddetmek hususunda hemfikirdirler ve esasen mutezile, kaderi reddettiği 

için kaderiyye ismiyle de şöhret kazanmıştır. Yukarıda naklettiğimizhaber 

dahi mutezilenin, akla aykırı olduğu gerekçesiyle kaderi reddederken, a~lmda 

onu isbat etmiş olan ayet ve hadisleri de nasıl reddetmiş olduklarını açıkça 

göstermektedir. Fakat böyle akıllarm, bazan, dini de külliyyen reddettikleri 

gözönünde bulundurulursa, dini meseleleı-de .akılla takviye edilmiş sahilı ima

nın gerçek bir ölçü olabileceğini kabul etmekten başka çare görülmemektedir. 

56 Hadisin tamamı şöyledir: Bir kimse anasının karnında 40 gün kaldıktan sonra kan pıh
tısı haline gelir; sonra et ve kemik teşekl..iil eder. Bundan sonra Allah ana rahmine bir melek 
gönderir. Bu meleğe şu dört emir verilmiştir: Doğacak olan insanın nzkı; eceli; asi olacağı; veya 

muti olacağı. Allah'a kasem ederim ki, içinizden biri, veya bir kimse, Cehennem ehlinin işini işler; 

öyle ki, Cehenneme girmesine bir kulaçlık bir mesafe kalır; fakat kitap (kader) öne geçer ve o 
kimse Cennet ehline yaraşır bir iş işleyerek Cennete girer. Bir başkası Cennet ehlinin işini işler; 
Cennete girmesine bir iki kulaçlık bir mesafe kalır; fakat kitap öne geçer ve o kimse, Cehennem 

· ehline yar~şır bir iş işleyerek Cehenneme girer". Bu hadis el-BııJ:ıiirl (el- Ciimi'u' s-Şal)rQ, 
VII. 210) ve Muslim (el-Ciimi'u 'ş-Şal).tl.ı. IV. 2038)" tarafuıdan nakledildiği gibi, en-Nesii'I, 

Ebü Diivüd, et-Tirnıi?;I ve İbn Miice'nin Sıınen'lerinde de yer almıştır. 

57 'Aınr İbn 'Uheyd'in bu sözü için bkz. el-]JaJ:ih el-Bağdiidi, TiirL!J.u Bağdiid, XII. 
172. 


